verecundia odiret quod tantopere ampleotebatur.

Sed nihil proficit callida ars maligni contra dootri-

nam Sanoti spiritus. Nullo modo quippe valuerunt

eum revooare a sua intentione; verum parvo trans-

acto tempore fugam iniit ut vel extra patriam

posset perfioere, quod in patrio solo non permitte-

batur adiinplere. Sed iterum insecutus et oaptus,

ad episcopum estreduotus. Qui eum multis pro-

missionibus et blanditiis demuloebat si quomodo
posset animum ipsius ab hac intentione revocare.

(22) Onterarum. Alias, Curle-Amon. (53) Azelinus, Acherius legi vult Adelbero,
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At ubi vidit eum in sua persistere senlentia,vix tan- A. in manibus : itaque in equitando reficiebatur ani-

dem permisit ei quod veliet agere. Sic itaque quod

cupierat assecutus, deinceps alieno vixit imperio,

ul in nullo quantum potuit deviaret asanctee insti-

tutionis proposito. Is enim procul a remotis he-

betudine et murmure, singularis prae caeteris obe-

dientise praeeminebat virtute : implens in fratri-

bus quod dicit sanctus Benedictus [Regulse c. 71) :

Obedienlix bonum non solum abbati exhibendum est,

sed eliam sibi invicem obedianl fratres. Enimvero

beati Benedicti, cujus sulijacebat discipulatui,imi-

tator exi3tens,sapieritem Dei stultiliam est adorsus,

juxta quod praecipit Apostolus : Si quis vult inter

vos sapiens esse in hoc mundo, stuUus fiat. ut sit sa-

piens (/ Co)'.iii, 18). Haud secus enim ac philosophi

mus legendo. Philosophos vero saicularisque sa-

pieniiae libros cum legebat, illud sagaci sectabatur

iudustria, quod per legislatorem divina vox prse-

cipit de captiva. llasc quippe quce in philosopho-

rura libris reperiebantur ulilia, haec sua dignaba-

tur memoria : quaa vero supeiflua, de amorescili-

cet rerumque sscularium cura,quasi vcnenata ra-

debat et mortifera. Ilic calvitium inducebat, hoec

unguinum more ferro acutissimo desecabat.Exlec-

tionis ergo assiduitate scripturarum informabatur

auctoritate : ita in canonicis ac nionasticis valebat

institulis,ut nulli videretur secundus in legum de-

cretis, ac philosophicis argumentis. Tum virtute

et sapientia compositus, fandi quoque honestissi-

adsyllogismorum argumentalotaseconferunt men- -n me copia ditatus,ita se coaplabat singulis, utom-

tis inslantia,ita secontulit ad ea discenda quoequoti

dianumperusuminmonasterio sunt explenda.JQui-

bus omnibus solerter sibi cura cognitis,et experi-

mento memoriae comraissis,videri jam coepit doc-

tior cunctis.

Fit prior et abbas S. Benigni. — Hunc ergo ut

in monachico ordine ila prudentem jam dictus pa-

ter Willelmus intellexit,congregationi fratrura pree-

liciens, animarum curara eidem commisit. Quod

ministerium tanta auctoritate tantaque adimplevit

sollicitudine, ut omnibus secum conversantibus et

exemplo fuerit et terrori. Regulari quidem conten-

tusconversationesicstudebatparcimoni<E,uldifferre

nullatenus videretura societate comraunis mensae.

Aliquorum vitia dum conspiceret reprehendenda.

nibus esset diligendus, implens illud Apostoli ;

Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem sal-

vos [l Cor. XI, 22). Quidquid loquebatur, sapienlis

gravitate componebatur. Serrao ejus sale conditus,

quo virtutis pondere brevis et rarus ea prudenti

suavitate habebatur pretiosus. Ideoquo quoties-

cunque ad aediflcationem moralem faciebat sermo-

nem, ut disertissimus, ita habcbatur gratissimus.

Gregem sibi commissum provida regens pietate,

adversus pessimum sanctis omnibus inimicum

concordi sanotoque certamine admonebat pugnare:

et eorum quisque quod possit operari bonum non

desisteret, ne tunc vellel quando non liceret. Illis

etiam beati Joannis saepius inferebat monita, qui

in sua ait Epistola : Pacem sequimini cum omnibus.

prius in unoquoque laudanda canebat,dehinc velut C el sanclimoniam, sine qua nemo videbil Deum [Hebr.

gnarus reprehendenda carpebat.Cunctos tamen ss- xii 14).

pius admonebatjUt tales se Deo exhiberent interius

quales humanaopinio pro religionis habitu ferebat

exterius.

Scienlia pollet et facundia. Qua menle philosophos

legebal. — Per cuncta ergo monasterii probatus

officia,omniumque ministeriorum obsequiis nonse-

gniter adimpletis,primura praepositi sub ipsius ab-

batis imperio quatuor annis administravit officium,

ad ultimum post prsfati Patris obitum pastoralem

suscipere curara, doctrina id exigente justitiaj, ab

omni coactus est fratrura congregatione. Quod li-

cet invitus et reluctans acceptum ministerium,cum

cullui vinere manciparetur divinffi,ut hujus se assi-

Archiepiscopat. Lugdun.donalus, imperatori suadet

Odelricus eligatur.— Diligebatur quamplurimum a

regibusFrancorum Robertoet llenrico.Sed et Gonra-

dus imperator, et cjus filius Henricus Caesar,illum

nimiovenerabanturaETectu.UDdefactum est ut,Lug-

dunensis sedls vacante antistite, ab ipso Henrico

imperatore (eo quod olim sibi cognitus,et pro reli-

giosa conversatione, ac fama sanctitatis erat valde

dilectus,) oblatus est ei;illiusepiscopatuslionor.Ipse

vero grave pondus procellosi culminis per custo-

diam refugit humilitatis : obtendens se raonachum

ad tantum onus nequaquam fore idoneum. Erat

tunc in clero IJngonen?i quidam clerious nomine
gnaret colonum, commune utile multorum magis ]) OdeIricus,ietate pariter ac sanctaoonversatione pro-

quaerebat quam proprium.Gunctia benignus,omni-

bus aequus ; nemini nocebat,quibuspoterat prodes-

Be studebat. Sana quippe dootrina ei inerat, quia

suae conditioni quod competebat,illud solerter age-

bat.propter illud Apostoli : Nemini dantes ullam of-

fensionem, ul non viluperciurminisierium nostrum :

sed in omnibus exhibeamus nosmeiipsos sirut Deimi-
nislros (II Cor. vi,4).Sanotis etiara et modestis ser-

monibus inditus,obscenis et turpitibus omnino in-

tercludebatur auditus : propter illud quod scriptum
est : Sepi aures luas spinis, et noli audire linguam
nequam (Ecctt. xxviiii. 28). Adeo lectioni erat dedi-

tus, ut in itinere positus, libellum saepius geslaret

Patrol. CLXII.

veclus, litteris apprime eruditus, qui tunc in pala-

tio regis aderat, sed tamen principi non plene co-

gnitus Hunc domniis PatcrnosterHalynardussuasit

expetendum : quom et sapientias ubertaset senectu-

tis commendabat dignitas. llis renuntiatis regi ver-

bis, miratus vel quodoblatum honorem sacerdotii

tam vili penderel,vel,quod in se denegabat pro alio

tam soUicite expetebat, assensit, et episcopatus di-

gnitatem mem jralodomnoOdelricoconcessit.Quem

ipse Pater usque ad sedem deduxit : et quceque in

obsquio illius competebant, ac si unus ex familia

ipsius procuravit.Qui rexitLugdunensemEcclesiam

par annos quinque,verbo et exemplo bonorum ope-

27
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Auctor de se loquitur. — Dedit pr»dictus comes A rium : piacationem insupercum hominibus qui de
Rainaldus in aupradicto burgolocum ad ecclesiam

construendam; in quoexstrucla fuit capella in ho-

norem S. Andrsse apostoli. Qu;b ex materia ligno-

rum facta, per incuriam ad nihilum postea fuit re-

dacta. Dedit in Evoregio terram, quse fuitTheude-

berti
;
qua? a monachis aliquandiu possessa est

;

sed propter contrarietates, quas Odilo quidam fa-

ciebat eis, intermissaab his, usque dum possiden-

tibus ipsis locum sancti Anatolii,iterum jam dictus

comes restituit illis.Actumest hoc ab Incarnatione

Domini millesimo vigesimo sexlo, post mortem
Willelmi comitis, qui ipso anno obiit. De habitato-

ribus vero ipsius oppidi aliquanti clerici vel laici

venientes ad conversionem monachicam in hoc mo-

hoc ministerio sibi serviebant.Huic donalioni prae-

sens fuit memoralusarchiepiscopus Hugo,deditque

per baouium,quem ferre manu solebat, altare prae-

dicts ecclesiae abbati Halynardo, et ob memoriam
hujus rei coramutaverunt virgas suas. Burchardus

quoque comes dedit locum Offonis-villa dictum,

quondam nobilem ahbatiam, et in honore sancti

Leodegarii consecratam, utque monasticus ordo

ibidem repararetur deprecatus est enixius memora-

tum abbatem Halynardum.

Sed et Rotgerius dominus castri, quod vocatur

Wangionum rivus, ecclesiam a patre suo Widone

in honorem sancti Slephaui constructam ea inten-

tione largitus est, ut expulsis canonicis monachi
nasterio.dederuut faoultates suas sancto prolectori n ibi collocarentur ad serviendum Deo die noctuque.

nostro Benigno.AIiquanti olTerentes filios suos, si-

militer contulerunt de rebus suis. Inter quos pater

meusme offerens, exceptis aliis rebus, dedit secus

puteura domum,et sedem unius caldariaj : quE su-

per solutione census data est postea, ea conven-

tione, ut qui eam teneret, quadraginta sex solidos

omni anno persolveret.

Aliquanto post transacto tempore idem memora-
tus comes Rainaldus juxta castelIum,VesuIIum di-

ctum, dedit ecciesiam in honore sancli Georgii sa-

cratam, ut ibi construeretur monasterium, et qua-

tuor monachi ibidem constituerentur, qui omni
tempore Deo servientes exorarent pro requie ani-

marum patris sui ac matris, fratrisque, ac pro se-

metipso,omnique parentela.Dedit ad eorum stipen-

dia vineas etterras, vel quodcunque fuit necessa-

Rainaldus etiam possessor oastri, quod Castellion

dicitur, ad obitum veniens, ac sumens habitum

monachicuni, dedit potestatem sancti Juliani cum
omnibus ad eam pertinentibus terris, etmancipiis,

atque ecclesia ipsius sanctinomini dicata : ubipe-

tiit monachos constitui, qui pro ejus anima ac cse-

terorum fidelium exorarenl Deum. Simili modo Al-

bertus comes Metensis dedit villam quam dicunt

Wlferei curlem cum mancipiis utriusqua sexus.

Ipsequidem in vita sua dare disposuit, sed eo

mortuo Girardus dux filius ejus adimplevit. Neonon

et matrona quaidara, Letgardis nomine, soror

Lamberti episcopi, dedit ecclesiam sitam in villa

dicta Islo super Mosam fluviura.in comitatu Bassi-

niacensi.

finis hislorix freesentis.

GHRONICI ABBATIiE S. BENIGNI GONTINUATIO.

Non autem a nobis hujus antiqui sacrique divi

Benigni modernis monasterii oultoribus prster-

mittenda sunt, et oblivioni tradenda, qua; ad decus

et ornatum hujus ecclesia; totiusque congiegatio-

nis commodum fecerunt, seu concesserunt supra-

dictorura abbatum,benefaGtorumque prajclarissimi

successores.Quis enim digne venerabilium Patrum

Jarentonis, Odonis, Hugonis, Roberti, aut Ale-

xandri,sive illiusmaximi nostri beuefactorisdomni

Claudii de Gharmis benefacta enarrare valebit ; aut

eadem potius nixu toto discere non desiderabit?

Itaque quoniam (ut aitquidam)plus movent exem-

pla,quam verba,utque illorum exemplo bene vivere

sancteque in congregatione hac conversari sataga-

mus, cupiamusque, ad ipsorum balbutientes licet

nobilissima pr8eclarissima:|ue gesta explicanda ca-

lamum (Deo conoedente) adaptare audebimus, at-

que curablmus.

De vigilanlissimo paslore Jarenione.

Jarento igiturhujus ccenobii venerabilis post Ha-

lynardum tertius abbas electus (prsefuerant enim

Joanneset Adalbero.dequorum gestis nihilprorsus

nobis reperiri potuit) ad hoo veniens monasterium

illud lerme destitutum invenit : nam et forinsecus

possessiones factione pravorum principum aanul-

latae pene fuerant,interius autem observantiaregu-

laris,fervorquereIigionis tepefactus omnino videba-

tur. Sed ipsius venerandi Patris diebus satis ami-

cabiliter, placide, et benigne hanc Ecclesiara visus

est Deusrespexisse, cum aliquantis anteatempori-

bus ipsam miserabiliter visus fuerit (ut hoo modo

loquar) despexisse. Is namque venerabilis pastor

divino fultus auxiIio,et religionis cultum in pristi-

num statum restituit, et non paucas possessiones

amissas reouperavit,ac nunquamprius habitas sua

prudentiaacquirere meruit. Nam quia erut profun-

dusscientia et eIo(]uio prudens consilio,p.-incipibus

tam eoclesiasticis quara sascularibus valde placebat.

Etquoties illosadisset, maximum in eorum curiis

locum habebat, et ab ipsis magnilice muneratus

redibat.Porro illi non satiserat pervicina sibi loca

ecclesiae sibi commissae commodaperquirere,sed ad
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exteras et reraotas regione9,in Hispaniam scilicet,

atque Angliam pergendo,aurum, b.rgentum.pallia,

aliquanta autem et ecclesiastica ornamenta unde-

cunque huc oonvehebat.Et ut Tidelis minister qua

sibi a fidelibus tradita fueranl,domus suae fldeliter

utilitatibus impendebat.Unde et contigit divina fa-

vente cleraentia,ut in diebus ejus tam reiigionis

gratia, quam externarum rerum affluentia, super

omnessibi vicinashasc Ecclesiacaput extulerit.Ve-

rura de possessionibus per eura reouperatis vel

etiam acquisitis aliqua memoranda referamus. Hic

venerabilis Pater sua industria cellamsanctae Ma-

riae Gabilonensis recuperavit, necnon et cellam de

Sarcophagis.Tuntardus (25) Valentinensis episco-

pus hortatu prasfati Patris Jarentonis dedit nobis

ecclesias quas iu Valentinensi territorio habemus.

Hugo quoque Bisuntinensisarchiepiscopus favore

ipsius Patris Jarentonis nobiscontulit capellam de

Logianovella.Necnonet Aganon Eduensisepisoopus

etiam nobis dedit eoclesiam sancti Jacobi de Arneto.

Ipso etiam interveniente duo nobiles viri sub eo

conversi, dederunt alodium suum de Hischino. et

S. Benigno de Bosco.Per ejus siquidem ao raona-

chorumilliusindastriam habitariet reaediflcari ccb-

peruntvillas istae : videlicet,Gasnedus major et mi-

nor, Maroennarius, Varescis et Misiniacus : ex

quibus duas,Gasnedum scilicet et Marcenniacum,

ad anniversarium suum faciendum deputavit.

Hujusautemjam dicti Putris tempore venerandus

EoclesicB Bajooensis pra3sul,0do vocatus,a suorum
progenitorum Northmanniae comitum,qui hancDi-

vionensem Ecclesiam affectu unico dilexerunt, eam-

que rebus et possessionibusplurimum provexerunt,

traraite salutari minimedegenerans,imo potius imi-

tatoreorum perfeotusexistens,affeetumipsorura suo

tempore studuit renovare, ut et sua illorum merao-

ria apud nos semper nova merito debeat perdu-

rare. Cujus devotionis indicia, utexparte tanga-

mus, cum vice quadam Urbanum papam intra Gal-

lias constitutum expeleret,Diviopem veniens a jara

dicto Patre Jarentone,et fratribus hujuslooi, tanta

honoriflcentia exoeptus est.ut sibi nimis incompe-

tens videretur,si tanto eorum obsequio eequali vi-

cissitudine non responderet,et suumerga eos affe-

ctura perenni testiraonio comprobaret.Unde adhor-

tante ipsuin Willelmo Bajocensis Ecclesis deeano,

pariterque Richardo Rothomagensi archidiacono,de-

dit sancto Benigno hujus Ecclesire Divionensis pro-

tectori, per manura supra memorati abbatis Jaren-

lonis, raonasterium sive prioratum Sancti Vigoris

extra urbem Bajocensium in monte Girismatis si-

tura, cura omnibus appenditiis suis,vidclicetplena-

riam deoimam totius villae in qua raonasterium si-

tum est, tam in hominibus et territorio qaara in

csteris. Dedit et Burgenses quatuor, duos in oarapo
Florido,et reliquos apud pontem Oiberli, cum terra

et consuetudinibus eorum.Dedit etplenariam deci-

A nam de villa Tur,cura ferra presbyteri. Item eccle-

siam deOlferes, ecclesiam deCruceyo.et ecclesiam

de Golgrino cum plenariis earum deoimis,et terris

ad ipsas pertmentibus, ac terris presbyterorum.

Dedit et plenariamdecimamde totaGrecavilla,oum

terrapresbyleri,ea viiielicet quae ad ecclesiam per-

tinet. Gonslituit pra^terea pra;sul supra nominatus

ibidem fleri suam et omnium post futuroruraponti-

flcum, canonicorumque Bajocensium sepulturam.

Veruin quia h«c omnia, et quae supra retulimus

Divionensi ecclesiae inGalliispositusdederat,ipsam

eamdem donalionem post modum apud Bajocas in

manu praefati abbatis, laude et lestiraonio clerico-

rum suorumtradidit.Et charta factanon solum quae

dederat conlirmavit,sed insuper pluraaddidit : pe-

n culam scilicct multam, doraos segetibus diversis

refertas, animalium etiam promiscui generis gre-

ges centenarium nuraerum excedentes.

Mutta Robertus episcopus. Lingon. trihuil [S. Be-

nigno. Jarento diem extremum clausit. Ademarus

abbas. — Domaus Robertus, Ecclesiae Lingonensis

episcopus,qui celsa regura Franci» ac ducum Bur-

guudis stirpe progenitus erat,postquam divina fa-

vente gratia pontiflcatus susoepit regiraen,anteces-

sorum suorum pontifioum,qui hanc ecolesiam ma-

terno semper ooluerunt a3'eotu,ita se studuit infor-

raare exemplo, eorumque in setranslerre animura,

ut, quoad vixit, miro semper amore hunc locum

dilexerit,etlibertato munifloa donis ingenlibus cu-

mulare studuerit. Denique Dei sanotique Benigni

- amore succensus,praet'atique ahbatis Jarentonis fre-

quenti exhortatione comraonitus, dedit nobis eccle-

siain de Noant,cum capella sive sacello ejusdera cas-

tri.et omnibus tara ecclesiis quam altaribus ad ipsas

periinentibus.Dediteliam ecclesiam de Glaromonte,

ecclesiam de Magnomonte,eoclesiam de Icio, eccle-

siam de Gasnedo, eeclesiara de Spaniaco, eccle-

siara de Vareso, ecclesiam de S. Lupo, ecolesiam

de Germani villare,ecclesiam de Riviaco, ecclesiam

de Occeio,et eoclesiam de pago Adeleni curtis.Addi-

dit prrrterea ingeas erga huno locum sueb benevo-

leoliaedocumentum.GapellanaraqueWangionisrivi,

juris erat Ecclesiae Divionensis, sed cleriois illam

tenentibus nullusinde veniebat profectus : unde

frequenter a prsdicto Patre Jarentone super hoc

compulsus precibus,Guydonisetiam ejusdem castri

D nobilissirai domini crebra exhortutione coramoni-

tus,olericis inde reraotis.tradidit eamdem oapellam

monachis cum omnibus quasad ipsam pertinebant,

ecclesiam videlicet de Sariscaco, cum oranibus ad

eara perlinentibus,dimidiam capellam deRoecurte,

et medietalem decimarum,ipsius ecclesiae de Mas-

nili dccimam totam : altare ecclesice de Hericurte ;

terram de Grinourte : medietatera quoque deciraa-

rum de Golurabeiaco, ubi sunt duae eoclesiae.

Gonsliluit etiam supradictus priesul Robertus.ut

eoclesias Sancti Joanniset Philiberti,quae intra Di-

(25) TnHtardus. Acherius emendat, Gontardus.
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vionem sits sunt,liberius et quietiuspossideremus. \ Hic fertur plurima nobis bona contulisse, quamvis

Et ut presbyteri in eis celebrarent,aut subrogaren-

tur, vel removerentur ad nutum abbatis,sive hujus

looi raonachorum, ipsosque presbyteros ab omni

exactione presbyterii,episcopi vel archidiaconi im-

munes esse decrevit.Praecepit etiam prsdiotus epi-

scopus ut totus panis qui in eisdem ecclesiis offcrri

consuevil, in refectorio fratribus apponi debeat:ut

seepius dum corpora inde reficerent,largitoris ani-

mam ipsi quoque suis precibus recrertrent. Suos

autem dies in Domino clausit extremos praefatus

Pater noster Jarento,migrans ad Dominum anno a

Dorainioa Inearnatione millesimooentesimoquinto.

Cui successit in regimine pastoralis offldii Ade-

marus.Hic inter hujus ecclesiaebenefatores connu-

merari meruit.

Abbales S. Benigni. Hiign, Petrus, Petrus, Philip-

pus. — Eo autem defuncto, huic congregationi

praefuitin regimine Henrious : post queni Hugo,

Petrus. et alius nomine Petrus, abbates suocsse-

runt. His decedentibus praefuit huiceoolesi* dom-
nus Philippus abbas,qui inter prascipuos computa-

tur,et reliquit eximiam in die obitus suiprocuratio-

nem,proejusqu6 anniversario plurima habemus bo-

na.

Joannes, tlaymo, Petrus, — Gitra hsc tempora

domui contulit huic quidam miles.nomine Richar-

dus Bigot,quatuor jugera vineai, silain campo Ber-

trand, cura tribus heminis frumenti.Odo etiam mi-

les, ejusdera Richardi filius, dedit nobis tria jor-

a nobis nil per scripturas repertum sit : et ideo

cum prKcipuis adsoriptus est et habet in refecto-

rio duodeoim praebendas. Post hunc prffifuerunt

huic abbatiai Richardus et Aymo, qui et duodecim

pra3henbashabent. Hujusautem diebus quidam Ja-

cobusnoraine dedit hujus loci monachis centum so-

lidos Divionensesannui reditus sive census. Pra3-

misso Aymonead Ghrislum properante, exsurrexit

e medio venerandus prae cunctis Hngo de Arcu,ho-

nestissim» conversationis Pater, bonisque moribus

adornatus.Hujus autem tempore contigit in hoc

monasterio res terribilis atque miranda : turris

namque lapidea in medio antiquffi ecclesiae super

bases lapideas summopere stabilita, dimensione

|j longitudinii, latitudinis,et altitudinis copiosa, no-

bilique fabrioa constructa, horribiliter corruit.Sed

(o miranda resl)theca Iignea,qu8B in inferiori parte

ecclesia; pretiosissimas reliquias continebat, super

duas columnulas lapideas stabilila, majus ruinse

pondus sustinuit.Qua3 quidem Iheca omnino illaesa

diruptis duabus oolumnulis nulloalio visibili sup-

posito,per seipsara miro modo i subsistebat. Lam-
pades etiam quaein loco dicta^ thecae continuo in

veneratione sanctarum reliquiarum ardebant, nec

propter tanlas ruinas, tamqua terribilem flatum et

sonitum, nec propter pulveris inexcogitatum tur-

binem exstinctae sunt.

Hiigo abbas xdificat ecclesiam S. Benigni.-— Quid

igilur isthsc praenuntiabant nisi nov« readificatio-

nis istius templi divinam dispositionem, exaltatio-

nalia vincae existentiain lerritorio Descolonges.pro C nisque sanctarura reliquiarum futuram ordinatio-

anniversario suo singulis annis celebrando. Hi au-

tem ambo in hoc loco aepulturam meruere. Dedit

etiam nobilis femina Aglantina, u.xor Bartholoraaei

militis de Villa Gomitis,'|uadri/ginta solidos annua-

lis redditus:quce et inhac eoclesia cum praefato con-

juge, ac etiam iilio tumulataest. Prasfuerunt tuno

huic monasterio Joannes et Aymo abbates, qui

pauca gesserunt in regimine existentes.Petrus au-

tem illissuccedens in pastorali cura, multa ad or-

nalum et commodum suas ecolesicE dicitur ges-

sisse.

I^ivaldus, Galterus, Adam, Gileberlus, Slepkanus,

Petrus. Ricliardus, Aymo, Hugo. — Suocesaerunt

huio subsequentes Patres;Nivaldus videlicet,Galte-

nem designarent?Nam sicut sanoto David a Deo

fuit prohibitum aedificare domum Dei in Hierusa-

lem, eo quod vir sanguinum esset, quod Salomoni

ejus filio permissum est ; sic etiam sanctis Patribus

in hoc rnonaslerio degentibus, ex aliquo Spiritus

sancti consilio speciali,nonfuit perraissum domum
Domiui his reaadificare, sanctas reliquias exaltare

,

huic autem Salomoni Pacifico, prsdicto videlicet

Patri Hugoni, ex gratia privilegii specialis reserva-

tum est.Et quoniam melior estobedientia victimis,

ideo venerabilis supradictus Pater, inspirationi di-

vinffi non recalcitrans, sed devotissime obtempe-

rans.celeriter operi fabricae hujus ecclesifB (ut im-

prssentiarum est) porrexit dexterara.Quaj quidem

rus, Adam.Gilebertus.qui de pra?cipuis hujus ab- Q fabrica quantis excoaitata vigiliis,quantisque sum-

batiae benefactoribus estunus.Rainaldus(26) ejus

successor pro anniversario proourationem fecit.

Stephanus Raymundus Loys nobis plurima contulit

bona. Hic ergo cum pracipuis meruit adscribi.

Ipsius tempore(ut creditur) Olto dominus deOran-

dissono contulit huio moaaslerio, pro una missa

quotidie in altari Sancti Stephani celebranda, tri-

ginta tres liberas aunualis reditus, et sesaginta so-

lidos pro anniversario suo quotannis celebrando.

Praefato venerabili PatreStephano ad Christura mi-

grante,electus est pro pastore venerandus Petrus.

(26) Rainaldus. Alias, Raymundus.

ptibus laboriosis exstructa fuerit, ipsamet loquitur

et satis demonstrat.Gompleta autem anteriori parte

jara dictae fabricaB, qua3 juxtavulgare idioma pres-

byterium nuncupatur, saepedictus Pater seoundum

diu ante conceptum propositum aggreditur opus

dulcissimum alque auiantissiraum;thecam videlicet

argenteam decentissima textura conceptam, auro

et argento, geraraisque compositam fabricare, in

qua sanclie reliquice, quae diu in imo latitaverant,

honorifice conderentur. Qua completa, illius fretus

adjutorio qui perfioit etsolidat omnia, convoca-
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vit praedictus Pater barones, archiepisoopos, epi-

scopos, acbates, aliosque praelatos.dissimilitudine

officiorura graduumque uni Domino famulantes,

cum clerici ot populi multitudinecopiosa.Congi'ega-

toque tam nobili cootu pretiosissimas patroni nostri

Christi athletK Benigni de loco ubi annis plurimis

quieverant, reliquias amoventes, infra dictam the-

cam sive capsam, post majus altare decenter atque

sumptuose in alto stabilitam,in hymnis et confes-

sionibus Dominum benedicentes,cum maximo c.leri

pupulique gaudio condiderunt, anno a Christiana

nativitate Kiillesimo ducentesimo octogesimo octa-

vo, quarto Kalendas Novembris.

Hujus aulem venerabilis Patris lempore, mulli ex

ejus progenie et alii multi e.xtranei, huic ecolesiaj

et ejus habitatoribus multabona contulerunt. Inter

quos prffioipuus fuit Hugo, dominus de Arcu, miles,

et Marguarela ejus uxor. Qui quidem Hugo nobis

dedit sexaginta solidos Vieunenses,sitoset assigna-

tos super homines Disier, recipiendos in die anni-

versarii sui per monachos hujus loci, quotannis

celebrandi.Humbertus etiam de .'Vrcu dedit tres Lc-

minas frumenti pro procuratione.Dedit etiam nobis

quasnam nobilis domina, dicta Isabella de Pesinis,

pro annivarsario quadraginta solidos Turonenses,

in die obitus sui annuatim peroipiendos:ha;c autem

moriens intus suam elegit sepulturam.

Abbates Girardus, Henricus, Millo, Joannes, Otio,

Petrus. —• Plurimis denique in pastorali cura tran-

sactis annorum currioulis sspe memorato Hugoni

venerando,atque plangendo Patri,ad aBterna gaudia

feliciter migranti successit abbas Girardus. Post

quem prcefuit huic ecclesiae Henrious, deinde Millo.

Quorum tempore pauca nobis benefacta reperiuntur

exhibita.Sed his ad coelestia regna vocatis,successit

venerabilis abbas nomine Joannes. Hic in die anni-

versarii sui proourationem fecit. Circiler hajc tem-

pora contulit nobis quidam presbyter motus devo-

tione erga beatum patronum nostrum Benignum,

Galterus de Boux nominatus, sex medios vini sin-

gulis annis pro suo anniversario,Imaginem quoque
praedicti nostri proteotoris Benigni nobis libere do-

navit. In boo loco post preefatum Joannem praefuit

Otto, qui nihil ad suae ecclesiw ornatum reperitur

gessisse. Cui succcssit Petrus, qui et pra^decessori

consimilis exstilit.

Petrus alter, Joannes, Guillelums, Pelrus. — Post

hos surrexit alius nomine Petrus qui cum prcBoi-

puis benetactoribus nostris soribi meruit.Hic (ut a

quibusdam fide dignis audivi) a domno Hugone
tuno Burgundiae comite ob sanctitatsm qua fulge-

bat, morumque nobilitatem, a fratribus hujus loci

cum humillimis precibus est expetitus, ut videli-

cet ipse Pater secum beati Jacobi ecclesiam quae

est in Gallicia visitare dignaretur. Quod cunctis

annuentibus monachis,feliciter complevit.Tandem
autem Domino spiritum commendans, successores
habuit Joannem, Guillelmum,et Petrura hujus loci

abbates.

A Vladisinis dux Polonisc monachus. — Horum die-

bus licet pauoi huio ecclesiae benefecisse reperian-

tur, unus tamen Joannes hujus loci monaclms, qui

faoiendum cuiavit calefaclorium fdormitorii, fun-

davitque ligna huic uecessaria, est inter caeteros

annumeratus. Ilugo de Riiy prior Sancti Apollinaris

cum Huot patre suo, et Marguarela matre ipsius,

nobis contulerunt viginti Irancos, praeter domum
de la Tannaric. Necnon vir illustrissimus ao no-

bilissimus nomine Voladislaus, qui prius fuerat

dux Albus de Polonia; deinde in boc loco mona-
chus, sed sobole deficiente per papam dispensatus

habitum relinquens donec hffiredem regni sibi suc-

cessorem haberet.Tandem autem occumbens, hic-

que sepulturam eligens, huic coenobio contulit duo

Tj millia et quingentos florenos pro duobus anniver-

sariis.

Alexander de Monlc-Aculo abbas. — Sed ut ad

laudem venerabilis Alexandri de Monte-acuto,prs-

dicti Petri sucoessoris, quidquam enarremus, mi-

nime remiltendus est calamus. Hio etenim hujus

insignis Ecclesife constitutus abbas,ipsam magno-
pereintus et foris continuo studuit adornare. Va-

scula namque argentea, necnon et pannos aureos,

cum plurimis sericeis ornamentis, ac quidquid in

ipsa ecolesia tuno decora erant, nobis contulit.

Fundavit calefactorium refectorii, et similiter an-

niversarium suum, necnon eleemosynam tredecim

pauperum in eadem die faciendam quarto Kalendas

Maii. Hic praeterea venerandus Pater religionem

„ in hoc loco prudentissime reformavit, manutenuit-

que et in nullo tepesoere permisil quandiu vixit.

Totum etiam monasterium strenue gubernavit, re-

paravit,et in multis deeoravit. Dereliquit interea

memoratus Paler Alexander successori suo Joanni

circiter sex raillia aureorum, praster caetera bana.

Et ut summatim de eo perstringam, ei non cre-

dimus aequalem huic loco prffifuisse usque ad ab-

batem Hugonera,qui (ut supra meminimus) eccle-

siam thecamque argenteam fabrioavit. Hic etiam

Alexander dicare fecit ecolesiara hujus monasterii;

in orastino autem ejusdem dedicationis annuatim

solemne anniversarium sibi ab hujus loci conventu

libere concessum. Hio fecit bis refundi magnam
campanam quae Benigna nunoupatur. Justitiam su-

pradicti nostri monasterii,quam peneamittcbamus,

D recuperavit, ac solemnia aresta parlamenti Pari-

siensis super eo obtinuit.

Joannes abbas. — Hujus reverendi nostri pa-

storis tempore quidani vocatus Joannes, qui in

hao domo convei^sns erat, nobis donavit pro an-

niversario suo singulis annis per hujus loci fratres

celebrando quatuor viginti franous, et multa alia

nobis fecit. Insuper faciendum curavit cruciflxum

qui in angulo claustri depingilur. Pra^nominatus

autera venerabilis Pater Alexander, postquara plu-

ribus annorura curriculis abbatiam de Flaviniaco

(prius enim illic abbas fueral) ac etiam prfesens

coenobium devotissime gubernavit, a Ghristo evo;
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catus est, anno ab ipsius Domini noslri tniliesi- A Patris Benedicti.Migravit autem ad Dominum anno

mo quadringentesimo decimo septimo; die quinta

mensis Septembris, nobis reiinquens successo-

rem, quem praenominamus Joannem de Marcha,

abbatem.

Stephanus. — Eo autem die obeunte, huic loco

abbas fuit nomine Slephanus. In cujus diebus

quidam Renaudotus vocatus, ducis Burgundiae

cubicularius, ac in hoc loco bastonarius, perpe-

tuo fundavit missam in altari Sanoti Pauli, quod

de novo aidificavit,ipsum dotando quadraginta li-

bris. De quibus viginti qualuor dantur cantori et

refectoriario, eam celebrantibus, reliquum vero

conventui remanet. Dediletiam prasfatus Renaudo-

tus in fine vit» siiee ducentos aureos pro duorumi

anniversariorum fundatione.

Pctrus, Hugo de Monle Cuniculo. — Petro autem

abbate.post praemissumStepbanumrcgiminishujus

Ecclesiae curam gerente, Joannes de Laudona co-

gnominatus hujus cffinobii eleemosynam dedit no-

bis,viginti solidos redditus annui,assignatos supra

domum quamdam sitam in castro de Jiisseio. l)e-

derunt etiam nobis Joannes de Visen consiliarius

domini ducis Burgundise, et Joanneta uxor ejus,

vas argenteum, in quo repositum est os brachii

sancti Laurentii martyris. Tandem migranti ad

Dominum Petro supraraemorato Palri successit

venerabilis Hugo de Monte Cuniculo. Cujus tem-

pore frater Joannes Broissandi hujus ccenubii ca-

merarius, reaedificari fecit aulam conventus,situa-

tam iuxta domum Camerarii, ac domum Albani,

cum torculari silam anto ecclesiam Sancti Phili- ^

berti. Hic etiam fundavit piotantiam carnium,quae

ler in hebdomada a Pascha usque ad Ascensionem

Doraini fratribus in refectorio distribuitur. Item

fundavit dietam carnium faciendam in festo beatae

Maria; Magdalenae.Fundavit etiam lampadem cum
oleo jugiter ardentem ante altare beatce Marias in

navi ecclesiffi. Etiam fundavit luminare in festivi-

tatibus ejusdem beatce Virginis, ut fit in festis apo-

stolorum; ac eliam luminare duorum annivrrsario-

rum suorum, ut mos est facere in aliis pra^cipuis.

Andreas de Momoreto in hoc loco infirmarius,

tunc nobis dedit imaginem sancti Blasii argenteam,

auroque amplissime decoratam.cum unaditissima

cappa aurea. Pro anniversario suo Jacobus eliara

ipsius Incarnationis millesimo quadringentesimo

sexagesimo septimo. Post hunc praefuit in hujus

Ecclesiae pastorali cura domnus Humbertus de

Saulbiez, qui fieri jussil expensis propriis ma-

gnam vitream ad introitum ecclesiae existentem.

Hujus diebus prior de Arneto, nominatus Guillel-

mus d'Aguilly, dedit hujus monasterii habitatori-

bus viginti libras Turonenses annui census, redi-

mibiles pretio trecentarum librarum.

[Valterius de Falcrcnco,Ludovicus de Tintavilla. —
Huic Humbnrto successit Walterius de Falerenco

cognominatus. Hic septingentos aureos (ut dicunt)

conventui distribuit. Imo pro ejus iutentione dici

debet in missa de beata Maria, collecta Inclina : et

g post prffidictam missam (quae scilicet dicitur in

veteri ecclesia) quolidie dici debet antiphona de

prtedicta beata Virgine, cum coUecta de eadem; et

Deus qui proprium, pro ipso Patre. Morientem au-

tem subsecutus est in regimine venerandus Pater

Ludovicus,qui de Tintavilla vocatus est; sed pauca

gessisse repertus est.

Ciroiter hffic tempora religiosus quidam, nomi-

natus Benignus de Chemilli, in hac domo came-

rariis,fundavit missam de beata Dei Genutrice,sin-

gulis diebus Sabbati celebrandam, et in omnibus

solemnilatibus ejusdem beatae Virginis eamdem

missam dici quoque instituit. Guillelmus Regnan-

diu, hujus domus prior claustralis,raanualiter no-

bis dedit ce.ntum libras Turonenses pro uno anni-

versario. Godefridus etiam cognominatus Domboys,

hujus loci camerarius, contulit huic monasterio

tres heminas frumenli, singulis annis per nos re-

cipiendas.

Claudius de Charmis. Ejus morum probiias. —
Post praemissos autem omnes venerabiles pastores,

nobis Deus veram in Ecclesia sua lucerniim Fusci-

tarevoluit, vigilantissimum videlicet gregis sui pa-

storem, venerandumque Patrem ac dominum, do-

minum Claudium de Charmes, sacri hujus cojno-

bii abbatera meritissimum, qui ex nobilissima

Divionensium procerum prosapia exortus, a pueri-

libusque diebus in hoc loco sacro beatissimi Patris

nostri Benedicti habitu vestitus,cum primum ad an-

nos pervenisset discretionis, primo ccepit in vinea

Domini florere, ac niagis mogisque pullulare. Fuit

prffidicti Andreae frater, subprior ne l-areyo dedit D namque ob pra;claram,qua praifulgebat, prudentiae

Conventui centum libras Turonenses manusliter

tradeodo, cura cappa de colore quem vulgariter

dicunt cramoisi, pro suo anniversario. Kemina
quiEdam dicta Agnes de Cyterneio, nobis etiam do-

navit triginta solidos, sitos ac assignatos supra

quamdam domum sitam in Coemeterio.

Humbertus de Saulbiez. — Pr»missus autem
Pater Hugo pro fundatione unius anniversarii nobis

contulil duoentos aureos, cum quatuor libris Turo-
nensibus. Fecit etiam fierl campanas sive tympana
in hao eoclesia. Dedit pra;lerea sex viginti franoos

pro facienda procuratione in translatlone sancti

molestiam, ac piam in omnes benignitatem, mo-

ruin quoque honestatem, hac in domo subcellera-

rius,eleemosynariusetiam constitutus est. Quodara

vero futurae preepagio sublimitatis, hic etiam sa-

cristiae certis temporibus habere meruit officium. Et

ut paucis perstringam,sicut de vcDerabili Patre Ha-

linardo supra tactum est, omnia hujus Ecclesim

ferme officia solerter et sedulo prudenterque exer-

cuisse visus est.

Tandem autem defuncto reverendo Patre Lu-

dovico de Tintavilla (oujus supra meminimus)

hujus looi abbate, non vi arraorum, equorumve
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strepitu, nequeetiam ob nobilitati?, qua prsepol-

lebat, celsitudinera, inno potius probis id expo-

scentibus suis trjoribus, ob bonamque vitae per

omniajam cognitas famam, ac divina, ut pie cre-

ditur, hoc conoedente volunlate, ad pastoraie hu-

jus DominiccB domus eleotus est officium. Hic au-

tem in dominico agro ut sedulus cultor, ac fldelis

diBpensator, talenlurn sibi creditum, non in terram

fodiens, aut abscondens, sed ad decus honorem-

que ac utilitatem et ornatum Domini sui et spon-

sae sanctae matris Ecclesice totis viribus explicare

decrevit.

Qux contuleril beneficia describilur. — A capite

namque inoipiens prsfatus Pater in hac domo
campanile seu tympanibuium mirando quidem ac

prcB caeteris excolendo opcre oonstitui,piumbeisque

laminis ac magnifice collocatis cooperiri jussit,

prout cunctis ad hunc locum accedentibus faoillime

perspicitur. Ipsam quoque eoclesiam propriis ex-

pensis dealbari fecit, ornatiusque quam antea fue-

rat, decoravit. Feoit etiam praefatus abbas refundi

magnum signum, sive tympanum aut cymbalum,

quod in benedictione beati Benedicti nomen as-

sumcre voiuit, multasque metalli libras in eo addi-

dit. Cruoem quoque quae ante majus altare erigi-

tur, deaurari feoit.

Annopraeterito centesimo quinquagosimo etuno,

die quarta mensi? Januarii, donavit, et manualiter

tradidit prafatus venerabilis Pater, ipsum fervida

monente devotione, priori et conventui hujus su-

pra nominati monasterii, snmmam trium millium

librarum Turonensium, pro acquirendis oensibus

et redditibus. Ea videlicet inientione quod in prae-

fato monaslerio pro se suisque omnibus parentibus,

familiaribus, benefactoribus vivis ac defunctis,pro

spe salutis et insoluraitatis sucB, singulis diebus,

perpetuisque temporibus per fratres ipsius mo-
nasterii celebrentur ct dioanturduEe missa^ Prima
scilicet alta voce, cum diacono et subdiacono in

majori altari hujus praedicti monaslerii, forma et

modo quibus consueverunt aliae missn' convenfua-

les in ipsa ecclesia oelebrari. Secunda autcm sub-

missa vooe celebrabitur per unum fratrem mona-
sterii praedicti, in loco, et roodo, et tempore fun-

dationis earumdem super hoc confectis litteris

plenius declaratis.

Prffifalus nihiloaiinus Pater venerabilis Claudius

de suprascriptis nobis a se libere collatis beneficiis

minime contentus, sed devotionis ampliori fervore

tactus, acceptantibus praenominatis priore et con-

ventu, dedit manualiterque tradidit priori et con-

ventui summam duorum millium et quatuor cen-

tum librarum Turonensium,intentione qua supra,

aoquirendi oensus et redditus, pro solutione ser-

vitiorum divinorum quas fieri cupiebat et intcn-

debat. Instituit namque praefaius abbas ultra su-

pra declarata suffragia, ut singulis quatuor tem-
poribus, die videlicet Mercurii.ceiebrenlur pertres
priores hujus prasdicti cccnobii, tres magna3 missa

A in jam dicto majori altari, et centum parvje, quae

nullibi dicanturnisi in praedioti S. Benigni ecclesia

per fratres ipsius monasterii, vel alios religiosos,

aut sasculares, prout in jam dictis litteris decla-

ratur. Dici etiam debent per praedictos fratres die

Martis prajcedente dietam Mercurii quatuor tempo-

rura dicm, post prandium alta voce et solemniter,

vigiliae pro defunctis cum novem psalmis et novem

lectionibus.

Item intendit saipedictus Pater, ut per pradictos

fratres ipsius raonasterii singulis diebus Adventus,

et Quadragesimae,hora secunda post meridiem, di-

cantur etiam intcgraliler, solemniter, et alta voce

vigiliae defunotorum novem psalmorum, et novem

leolionum, exceptisDominiois diebus in quibus non

T> dicuntur. Qiis scilicet suffragia sive servitia divina

qui diserint.et ipsis interfuerint, summas in supra

diotis litteiis ad hoc confeotis deolaratas, ab hujus

dicti monasterii pitanciario erunt recepturi. Non

tantum autem praedictas peounias nobis contulit

praememoratus abbas Glaudius, imoetiam plurima

donavit ecclesiae ornamenta aurea et serica. Dedit

namque ad ornatum suae eoolesiae divinumque cul-

tum exaltandum, unam pretiosissimam ac ditissi-

mam casulam cum dalmalica atque tunica.Quae vi-

delicet ornamenta auro fulgentissimo abundanter

sunt conserta ac composita. Dedit insuper cuppani

argenteam, in qua reconditur Dominicum corpus,

multo auro copiosissiroe decoratam. Deinde fieri

fecit armariola ad sinistram partem majoris alta-

ris novae ecolesiae statuta, quorum partes interio-

^ res ferreae sunt in modum trilicis sive fenestrel-

lularum quaruradam fabricata;, auroque magnifice

deauratae, ut inibi deoentius reverentiusque re-

conderentur sacrae ac preliosae ipsius ecclesiae re-

liquiae : et maxime cervices sive capita sanotorum,

videlioet Benigni Patris nostri, Gregorii Lingonen-

sis episoopi nostri fundatoris,et Radegundis Fran-

corum reginae. Quae scilicet Gregorii et Radegun-

dis capita ipse dominus Pater Clnudius multo ar-

gento auroque sicuti exstant ornavit, munivit et

decoravit amplissime. Pilas etiam sive columnas,

aut si roavis pilaria, ex auriohalco conflata ante

preediotura altare, ac ad ipsius altaris ornatum,

sex numero construi fecit. Qure desuper sex an-

gelorum Christi passionis insignia repraesentan-

D tium imagines sustinent : auroque ditissime deco-

rata et insignila, cunctis facilius oernentibus ap-

parere possunt.

Vrbs Divio obsidetur. — Circa annum Dominics

incarniitionismillesimumquingentesiraumdecimum

terlium, chrislianissimo rege Ludovioo duodecimo

in Franciatriumphante,in hac autem domo praesi-

dente memorato reverendo Patre, gens Suevorum,

sive, ut eos quidam nominant, Helvetiorura, gens

quidem fera et avaru, de Germanias partibus egre-

diens, non qua; domini sui sunt, sed propria se-

ctans, ad jussum(utdioebant) Maximiliani tuncim-

peratoris Divionem obsedit, vastassetque ac depopu-
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lata fuissetjSi non sanctissimi proteotoris nostriBe- A. lit otiam nobis ornamenta majoris altaris viridia'

nigni, ad quem confugiebant, sacrorumque in hac

Divionensi oppido quieseentium sanctorum preci-

bus,ac pra3 meritis essct liberata. Divino enim nutu,

pactointernos et ipsos super maxinia peciini;K suai-

maipsisdandafacto.ad propriaremigrarunt.Sed non

sine prajdicti Patris,tutiusque congregationis gravi

infortunio. Tuncetenira combusta iuere S. Nicolai

suburbia ; necnon divi Petri ac sancli Spirilus. Es
quibus plurimi nobis singulis annis proveniebant

census et redditus.Apud sanctum Appollinarem om-
nia vaslarunt, gravissimumque tunc detrimentum

sustinuit illius loci prioratus. Alii quoque vicino-

rura locorura habitatores multa perdiderunt : excc-

debant enim prcefati hostes ultra quadraginta quin-

compositione sericea, una cum duabus cappis, ca-

sula, dalmatica, etiam viridibus.

Hic autem reverendissimus Pater,velut omnibus
charus erat,ab omnibusque amabatur, suosque po-

tenter tuebatur, ita ab omnibus expetebatur. Gre-

gis enim Doniinici apud Sanctum Germanum Au-

tissiodorensem cugtos electus fuit ; illiusque multis

annis prudentissime curam gessit.Sed tandem ho-

nore postposito,tradito quoque onore religiosissimo

viro domino Franoisco de Bello joco, qui ejus con-

sanguineuserat,litterisqueacscientia,morumetiam

probitate pol'ens,hujus loci camerarius annismul-

tis exstiterat.euni abbatem insliiuendo.Alias deni-

que abbalias recusavit, Sancti scilicet Joannis Reo-

que millium hominum numerum. Dederunt autem p mensis,SanctiqueSequani.Quasambashumili prcce

pro nostri ereptione coenobii ab ipsorum bostium

manibus tara memoratus abbas quam etiam con-

ventus, duo millia librarum argenti, ultra jam di-

cta gravissima inoommoda. Inde uutem ob devotio-

nera quam ad beatum Urbanura Lingonensis Eccle-

siffl episcopum, bic olim sepullura, nunc quoque
quiescentem, habebat prcefatus venerabilis abbas,

fecit fabricari capsam argenteara auroque plurimo

decoratam, ut ibidem sanctae pretiosaeque praesulis

reliquia3 conderentur honorifice. Dis temporibus

quaedam femina, Guillemeta nomine, mater Ste-

phani, mulicr quondam mercatoris, qui sub theca

seu capsa beatissimi patroni Benigni sensum preci-

bus ejusdem recuperavit, migravilque in pace ad

Dominum,pro anniversario ipsius nobis dedit sura-

ipsi de ejus bona conversatione certiores faoti obtu-

lerunt illarum cultores : cui per resignationem suc-

cessit quidam vocatus abbas.

Oremus igitur cuncti, qui sub eorum protectione

degimuSjUti ille qui cuncta sub pedibus videt, mo-
deraturque, et nutu proprio gubernat, ambos no-

biscum diu vivere permittat sanos et incolumes
;

preestet sibi commissum gregem moribus et verbis

instruere, ac docere concedat,et inspiret : quatenus

post hujus ffirumnarum vallis diuturnos labores,

eos cum familia credita ina^terna sua tabernacula,

perpetuamque baereditatem suscipere dignetur Do-

minus Jesus Christus, qui cum Genitore, sacro-

que Flamine vivit et gloriatur per ceterna saecuia.

Multa autem huic sacro coilata coenobio benefi-

mam centum librarum, quara manualiter tradidit C cia fuerunt, prKsenti uunc inserenda pagina : ve-

conventui. Joannes Callot, magisler camera, nobis

donavit pro suo anniversario singulis annis per nos

celebrando etiam summam centum librarum Turo-

nensium ; Joaimes Moreaui hujus monasterii infir-

marius, ad nostroB eccle>icE ornatum, et ad divinum

officium reverenlius petagendum, dedit unam cap-

pam auream amplam valde,ac miro modo composi-

tam His etiam diebus Theobaldus Demipont cogno-

minatus, nobili prosapia ortus, et in hoo loco mo-
nachus devotione prtemotus,fundavit et instituitlu-

minare in die solemnitatis corporis Christi, et per

octavas. Pro quo debent duo cerei ante armariola

lapidea, in quibus recondiiur praedictum sacramen-

tum, continuo diu noctuque lucere. Recepitquethe-

saurarius pro hoc singulis annis unum francum mo- n
netae. Frater Joannes conversus apud Lariacum mo-
ram trahens, nobis pro suo anniversario manuali-
ter tradidit quadraginta francos.

PraefatusdeniquevenerabilisPatercumsuprascri-

ptis ornamentis huic loco pereum concessis, nobis

dedit duas pulcherrimas ao ditissimas aureas cap-

pas, arle quidem prasclarissima compositas.Contu-

rum quoniara prolixum foretcuncta recensere,pre-

cantes ut haec lectori satisfaciant, operi finem ira-

ponimus.

Ad insignis praedarigue Patris, ac domini domini
Claiidii de Charmis, sncri, divi Benigni Divio-

nensis ciBnobii abbatis optime meriti, laudem con-

ditum subsequitur exile carmen.

Clarus in hoo claram claro cum nomine vitam

Ducens ccenobio, Claudius abba fuit.

Protulit illustris pra-celsa Divio prole,

Sed voluit nobis hunc Deus esse Patrem.

iEneas Teucris, Samson quae fecit Hebraeis,

Quae Solymis Salomon, contulit ipse suis.

Exaltata bonis haec est ccclesia multis,

Subsidioque hujus facta decora Patris.

Ille suos tutus semper protexit, et omni

Nixu commissas multiplicavit oves.

Nestoreos illi dones Deus ipse per annos

Vivere ; PhcenJcis corapleat hioque dies.

Parcaque oum tenerum distraxerit aspera filum,

Spiritus aethereos expetat(oro) lares.

Amen.
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CHRONiCON BESUENSE
Incipit liber memorabilium rerum, seu etiam chartarum Besuensis monastcrii.

I
Antiquorum hujus saeculi sapientum (1) lauda-

bile,ao ideo imitandum fuit studium,ut non solum

ea quee aociderent in diebus eorum,sed etiam fortia

priscorum factaheroura ad memoriam posterorum

traderent monumentis scripturarum.Quae utilis res

et eis extitit materia human-E laudis, et futuris

hsBC legentibus vel audientibus exemplum, incita-

menque aemulationis. Taiia oonsiderantes nos Be-

suenses saori monasterii a parvulo habitatores et a-

matores, ne forte nobis juste succenseant nostri

sucoessores,sicut nos de incuria m.erito culpamus

nostros anlcessores, aggrediemur cum adjutorio

Dei scribere, licet rusticana et minime polita nar-

ratione, quse de pr«fati loci antiquitate, seu de-

votorum Deofidelium eidem donatasunt largitione

regum, ponlitioum, duoum,comitum ac illustrium

virorum potuimus addisoere, quatenus et honori

sit coBnobio nostro, possessionum oollatarum, 3t

memorandarum rerum in eodem gestorum descri-

ptio, et cum divinae laudis debito exoptanda bene-

factoribus ejus cffilestis glorise remuneratio.

Primo igitur prosequenda nobis est eorum chro-

nica qui regnarUnt in Francia atque Burgundia us-

que Clotarium, Ghilperici filium, cujus videlioet

temporemona.steriumistudBesuensea3diflcatum est

ab Amalgario duoe optirao, et uxore ejua Aquilina

noraine, largissiraeque de propris rebus ditatura,

anno ab liicarnatione Domini sexcentesimo, indi-

otione tertia, prajsidente sanctae Roraanffi Ecolesiffi

sancto Gregorio papa. Maurioio vero Caesare impe-

rante m Republica, beato Columbano oommorante
in Burgundia.Siquidem ad cognoscendas abbatura

suooessiones, qui per diversa hio praBfuerunt tem-

pora, et qu« sub uniuscujusque illorum regimine

huio loco collata sunt flrielium largitione,episoopos

quoque LingonioaB Ecolesife, qui ciroa huno locum

munifloos se exhibuerunt, noniinatim singulos cu-

rabimus ostendere, et quid ab unoquoque iliorum

coUatum sit in augmentatione hujus domus Dei,

sigillatim demonstrare.

Igitnr Childerico rege, etc. Qux sequebcmtur in

hoc Besuensi Clironico, ad usque monasLerii funda-

tionis narrationem, in San-Benigiano Chronico re-

peries.

A. De construclionc hujus loci, Clolarii 11 tempore, an.

600. De Amalgario. Besux descriplio.

Igitur quoniam monasterium istud Besuense Glo-

tarii regis tempore ab Amalgario duce fundatum

fuissft praelibavimus, paulo latius nobis visum est

prosequendum,qualiterab eo et ubi fuerit constru-

ctum, et quibus rebus ab eo primum dilatum, ac

deinceps a cieteris Deum timentibus,imo diligenti-

bus largissimis facultatibus amplificatum.Fuerunt

siquidem illis temporibus duo duces in Burgundia,

quorum unus Waldelenus nomine.gentes quae intra

Alpium septaetJurani saliua arvaincolunt,regebat.

Erat huic uxor nomine Flavia, de qua cum nullius

haeredis habuisset gaudia,oui suarum opura etho-

norum post se reliquisset amplissima subsidia.per

beati Columbani, qui Luxovio pra;erat, Deo digna

precamina fllium susceperunt, et ei illum de saoro

fonte levandum, siout ipse quaesierat, obtulerunt.

Itaque sanotus vir baptizavit, Donatumque nomea
imposuit; qui postoain eodem monasterio sapientia

imbutus, Bisontinae sedis archiepisoopatum claris-

simc gubernHvit.Alter vero dux hiirum duarum par-

tium circumquaque latissimus dorainator,AiMalga-

rius nomine, habens uxorem nomine Aquillinam,

habuitque ex ea filios, quorum uni Audalrioo no-

mine ducatus sui regimina postse dereliquit.Habuit

et alium VValdalcnum nomine, quem ofTerre Deo, a

quo eum acoeperat, oupiens, per manus beati Co-

lumbani eum ipsi in praedioto Luxoviensi monaste-

rio,quod tunc prae cceteris Galliarumatque Burgun-

diffl monasteriis religione florebat,educandum oon-

C tradidit.Habuit iterum filiam Adalsindam nomine,

quam Deo offerendam, ac diviuo cultui raancipan-

daui adjudioavit.

Dum itaque hi duo in sobola Christi erudiuntur,

videlioet Waldalenus et Adalsinda, pater Amalga-

rius excogitat ubi religioni eorum aediflcet loca oon-

venientia, et si qui postea cum eis Deo voluerint

servire,unde habeant victus et vestitussuffloientia.

Cum igiturin duoatu suo duo Christiconstruere vel-

let ovilia,et ovibus quas ibi Deus aggregaret utrius-

que sexus ex illis, quos sibi dederat Deus pueris,

pastores prffifioere, videlioet Waldalenum viris, et

Adalsindam feminis, inter oajfera ducatus sui loca

(1) Ipsissima Chronici S, Benigni sunt verba.
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duo invenit speciosissima, atque ad id non parura A. Maiescum, etadjacentia sua praedicto monasterio.

convenienlia. Est locus interfluvium Araris et Sa-

gunnffi,et fluvium quem Tila vocunt ab cmergente

ibidera fonte non modioo, qui Besuus dicitur, di-

ctus et ipse Besua, fons est ipse limpidissimus, ad

potandura habilis.ac niullimoda piscium copia fer-

tilissimus; nec sicutalii fontes,qui plurimi decur-

rendo et augmentando,nomen accipit fluvii,sed ibi-

dem ubi oritur prs magnitudine flumen dicitur.

Nascuntur in eo diversi generis herbae, qua3 si fru-

gum alimoniaminusabundaverit,pauperibussubsi-

dium prsbeant vitae : sicque fons istetotiuss jir-

rigans oonflnia, ad omnia quaacunque ibi seruntur

vel coluntur confovenda, loca reddit habilia.T;Tra

satis bona.etnisi desit qui laboret,frugum fertilis-

el datis his, factaque epistola propria raanu consi-

gnata, in perpetuum possidenda contradidit.

Allerius monaslerii fundatio ab Amalgario. — His

ita digestis,descriptaque Be.suensiH monasterii con-

struclione, quoniam de alio loco superius feoimus

mentionem, quem in ducatu suo Amalgarius sedi-

ficavit,ubi flliam suara Adalsindam sanctimoniali-

bus abbatisam prsfecit, dicendum squum puta-

raus ubi sit locus,et quis vocatus.quibus appendi-

tiis ditatus, ut ibi Deo servieatibus victus non de-

fuerit atque vestitus. Est locus haud longe a Be-

sontiensi civitate super fluviuni Oubiuin appella-

tum. ipsiiuK fluvii intcrcursu tantum a civitate se-

junctus,ex alia vero parte habens raontem vocatura
iraa.Prata prope sunt abunde.quibus possuntnu-

g Waldalenum,anomineWaudalorum,qui ibicastrum
triri pecora,et suppleri alia quaeque privata neces-

saria. Sylvas habet in procinctu locus et contiguas,

quae ad construenda ffidificia,seu ad omnia quae ge-

neri humano sunt neecessaria, sufficiant.

Amalgarius conslruil monasieriim. — Talem \.:\-

tur locum Amalgarius du.x Deo et sanclis ejus apo-

stolis Petro et Paulo dignura duxit offerre, et sub

manu filii sui Waldaleni monachos, qui ibi Deo et

sanctis ejusdeservirent,subregula beati Columbani
studuit aggregare.Quid plura .' Waldalenum abbi-

tem ibi preefecit ; locum,ut pra3dixiinus,Deo et san-

cto Petro et Pauloliberrime cum oranibus appendi-

tiis suis obtulit, cura terris et aidificiis, curasilvis

et accessibus omnibus, cum mancipiis et colonis

et servientibus ; denique quidquid habere ibi vi-

debatur, totura liberrimeet integerrime, nec sibi

nec cuiquam aliquid ex illis retinens. Et quoniam
locum omni adnisu voluit extollere et amplifi

care,visum est ei ex aliis rebus et appenditiis eum
ditare.

Dedit ifaque Vetusvineas cum appenditiis suis.et

sylvas Tilerias, Beriam.Tregias,Cipetum,Bruxatel-

lum, et Vendoverara.Item Auxiliacum cum appen-

ditiis, adjacentiis.et sylvis,et colonicis.Blaniacum,

Bertariacum, Baimam,et Viriacum,et Attiviacum,

Novilliacum, et Villam Collatunnam,et curtem mu-
linensem, Marcenniacura, cum vineis xii,et vinito-

ribus, et colonicis, qui excolere videntur. Apud
Cocheiacum vineas non minimae quantitatis. Dedit

etiam in pago Belnensi vineas octo cum vinitoribus

colonicis. [n villa qua3 Vaona dicitur,vineas et ter- D

ras cum servis et ancillis excolentibus eas.Tradidit

etiam cum CcBteris rebus S.Petro terras quas habe-

bat in Divione,et in finedomni Petri,et Longovioo,

et in Canavis, et in Arsilirias, et Tremoldo.et Pro-

viso, et Disto. Dcdit et in Gibriaco vinearura non
modicam quantitatem,cum vinitoribus etcolonicis,

et sylvis, et pratis,aliisque adjacentiis.cum servis

et ancillis, omnia omnino liberrime, et prorsusab
omni con^^uetudinali reclamatione aliena. ftera in

villa et in Caciaco quidquid habebat. In villa quae

Patriniacus dicitur, mansura unum optiraura cura

appenditiis suis.Gumque his omnibus dedit villam

habuerunt, ut antiqui incola; dicunt. Dornaliacus

dicitur, qui et Virzilias, in honorem sancti Martini

consecralam habens ecclesiam, quem Amalgarius

dux filiffl suae Adalsindae donavit
; et ut sub ejus

regimine regulariter ibi viverent, congregationem

sanctimonialium constituens,de propriis rebusdo-

nationem fecit. Villam scilicetquffi Assona vocatur

villam Parnatiacum, villRra Pontentiacum, et me-
dietatem quam in Balatuna possidere videbatur.

De villa vero iVIontaniaco similiter. Sed cum his

omnibus qualiter praefatus locus Dornatiacus eccle-

siffi Besuensi donatus atque conjunctus postea fue-

rit,insequentibus,etubicongruura videbitur,insere-

raus. Anno trigesirao quarto regni Clotarii Wiirna-

riura, quem raajoremdomus in Burgundia insti-

tuerat, cum universis pontificibus Burgundiae, seu

et Burgundae, Faronis, Bonogello Villam ad se ve^

nire praecepit, etc, ul in Chronico S. Benigni.

Dagobertus anno sexto regni sui Burgundias in-

greditur : tanto vero limore pontifices et proceres,

et cunctos in regno Burgundiee consistentes adven-

tus Dagoberti concusserat,utomnibu.= csset miran-

dus prae tiraorejustitiae quitra pauperibus faciebat.

Veniens ergo civitatem Lingonas, et inde Divion

aggressus, ac Latona residens aliquantis diebus,

tantam intentionem judicandi justitlara universo

populo regni sui habebat, ut hujus benignitatis

desiderio, nec soranura oculis posset capere, nec

cibo satiabatur, inlentissirae cogitans ut omnes

cura justitia accepta a conspectu suo remearent.

lAn. circ. 654.) — Quia igitur per successiones

regum ad tempora usque Dagoberti regis narra-

tionem protuliraus, dignuin esse putavimus, huic

loco inserere quid ipse Dagobertus huic nostro

Besuensi monasterio beneficii contulerit,et quibus

appenditiis locum hunc augmentaverit, atque sui

praecppti auctoritate firraaverit,ut quod ipse Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo offerebat^per-

petualiter inconvulsura permaneret. Audiens enim

bonam famam Waldaleni abbatis (de quo supra

merainimus;,qui tunc praeerathuic sacro monaste-

rio, donationem fecit per manum ipsius Deo et Ec-

clesias Besuensi, de viila quaa dicitur Artasia, cum
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terris et appenditiis suis : qus villa sita est in fine A. tini sacratuna, quod genitor naeus Amalgarius et

Campolimicsnsi. Dedit etiam villam quae Monas

teriolus vocatur, nec longe a supradicta Artasia et

in eosdem flnes. Grescente itaque hujus loci reli-

gione, Amalgarius da\ hujus sancti monasterii

fundator, terras quas acceperat ab ipso Dagoberto

rege in beneficiuni, contulit huio eoclesiffi, villam

scilicet Alteriacum cum adjacentiis suis,villam qua
dicitur Boensis cum omnibus appenditiis suis,

omnia dedit ad integrum cum consensu et priE-

cepto ipsius Dagoberti regis. Item dedit villara

Ginceniacum, et viUam Talamarum, cuni omnibus

ubique ad ea pertinentibus.

Die quadam DagoberLus rex a Latona Cabillono

properaredeliberanspriusquam lucescerel,balneum

ingrediens, Brunultum avunculum fratris sui Ari-

berli interficere jussit. Qui ab Amalgario et Arn-

berto ducibus,et Wilbado interlectus est. Dagober-

tus rex post ha3c Cabillono pergit, justitiae amore
quam coeperat,perficiendae.Post Augustoduno,inde